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Abstrakt

Úkolem bakalářské práce bylo vytvořit grafické prostředí programu na výpočet oteplení

synchronních strojŧ, seznámit s jinými komerčními programy řešícími stejné problémy a

přiblížit metody řešení oteplení elektrických strojŧ.

Klíčová slova

Grafické prostředí, výpočetní program, oteplení elektrických strojŧ, náhradní tepelná síť,

náhradní hydraulická síť.
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Abstract

The objective of this bachelor theses is to create a graphical user interface for a

computional programme that computes heating procecess inside synchronous engines. It was

also supposed to shortly delineate the theory about heating procecess inside synchronous

engines and to introduce a short review of the mainstream commercial programmes used for

solving this task.

Key words

Graphical user interface, computional programme, heating of electric motors,

supplementary thermal network, supplementary hydraulic network.
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Seznam symbolů a zkratek

......................... Prŧtočné množství

......................... Plocha materiálu

......................... Rychlost

......................... Obvodová rychlost

......................... Hustota látky

........................ Hydraulický tlak

......................... Hydraulický odpor

......................... Tepelný tok

......................... Měrná tepelná vodivost

......................... Koeficient (součinitel) přestupu tepla

......................... Teplota

......................... Chladící plocha

......................... Absolutní teplota

......................... Emisivita

......................... Stefan-Boltzmannova konstanta

........................ Měrná tepelná kapacita při stálém objemu

FEM, MKP ......... Finite element method; metoda konečných prvkŧ

FEMM ................ Finite Element Method Magnetics

CAD ................... Computer aided design; design tvořený počítačem

MATLAB ........... Matrix laboratory

Guide .................. Graphical user interface design environment
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá tvorbou grafického prostředí pro výpočetní program

oteplení synchronních strojŧ, metodami výpočtu oteplení synchronních strojŧ a představením

několika komerčních software řešící stejné úlohy.

Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá komerčními software pro řešení výpočtu

oteplení synchronních strojŧ, druhá se zabývá teoretickým základem metod vhodných pro

výpočet oteplení strojŧ a třetí část popisuje tvorbu, vzhled a funkci grafického prostředí pro

již existující výpočetní program.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE KOMERČNÍHO VÝPOČETNÍHO
SOFTWARE

Výpočet oteplení elektrických strojŧ je velmi složitá záležitost, na jejíž vyřešení se

výborně hodí výpočetní schopnosti počítače. Existuje tedy mnoho komerčních programŧ na

řešení tohoto problému. Následující kapitola se stručně zabývá metodou, kterou tyto

programy využívají, a stručně několik vybraných programŧ popisuje.

1.1 Metoda konečných prvků (MKP, FEM)

Ve většině komerčních software (vynechme software jako například Matlab, kde mŧžeme

vytvořit rŧzné funkce a programy, které tyto problémy též řeší) pro řešení problémŧ týkajících

se proudění vzduchu, či kapalin, se jako základ výpočtu používá metoda konečných prvkŧ,

anglicky zkracována na FEM, česky MKP. Principem metody je rozdělení řešené oblasti na

konečný počet prvkŧ, jejichž vlastnosti se poté samostatně vyhodnocují. Tuto metodu využívá

naprostá většina software používaných k řešení matematických problémŧ popsaných

diferenciálními rovnicemi.

1.2 Komerční software pro výpočet oteplení elektrických strojů

1.2.1 Agros2D

Agros 2D je víceúčelový program, jenž řeší fyzikální problémy na bázi knihovny

Hermes vyvinuté na Západočeské univerzitě v Plzni. Program nabízí řešení

elektromagnetického, elektrostatického a proudového pole, dále prostupu tepla, strukturální

mechaniky, akustiky, proudění vzduchu a radiofrekvenčního pole.
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Program obsahuje velice rozsáhlý a obsáhlý preprocesor i post procesor s rozličnými

možnostmi zobrazení výsledkŧ výpočtu. Umožňuje také zobrazení daných parametrŧ pole

v jakémkoli jeho bodě i výpočty křivkových a objemových integrálŧ dle zadání uživatele.

Hlavní výhodou knihovny Hermes, kterou Agros2D využívá, je automatický hp-adaptivní

algoritmus. To znamená, že program sám dokáže kombinovat nastavení jak h-adaptivity

metody (rozdělení prvku na elementy při zachování stupně polynomu) a p-adaptivity (zvýšení

řádu polynomu). Těchto kombinací je nespočetně mnoho. [2]

Obr. 1.1. Grafické prostředí preprocesoru [1]

Obr. 1.2. Zobrazení výsledného rozložení magnetického pole motoru [1]
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1.2.2 FEMM

FEMM (Finite Element Method Magnetics) je výpočetní software, jenž řeší

problematiku nízkofrekvenčních elektromagnetických polí, ale nabízí též možnost řešit

problematiku tepelných polí v ustáleném stavu. Program je rozdělen na tři části: grafické

rozhraní s pre- a post procesorem, program trojúhelníkové metody a třemi programy (pro

každé pole zvlášť) pro řešení polí ze získaných dat.

Grafické rozhraní je část, kde uživatel definuje svŧj problém, jenž potřebuje vyřešit,

tedy specifika řešeného pole, jeho charakter, rozměry nebo počáteční podmínky. Prostředí je

tvořeno ve stylu CAD programŧ a je tedy uživateli povědomé a příjemné. Spolupracuje

s CAD soubory .dxf pro import již vytvořené geometrie. Prostředí též umožňuje pohlédnout

na stav pole v jakémkoli momentu, v ustáleném stavu nebo počítat křivkové integrály dle

definice uživatele.

Obr. 1.3 Vytváření modelu motoru v preprocesoru [3]
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Program triangle.exe slouží k rozdělení zadané geometrické oblasti na trojúhelníkové

objekty, což je stěžejní část metody konečných prvkŧ. Tento program lze na stránkách

Carnegie-Mellon University stáhnout samostatně.

Poslední částí jsou tři programy (pro magnetické, elektrostatické a tepelné pole), jež

pole dle zadaných parametrŧ řeší pomocí parciálních diferenciálních rovnic. [4]

1.2.3 Motor-CAD

Motor-CAD je software určený specificky pro řešení elektromagnetických a tepelných

polí v elektrických motorech. Jedná se o software využívaný většinou firem zabývajících se

konstrukcí elektrických motorŧ. Umožňuje rychlé a snadné řešení elektromagnetických a

tepelných polí, jehož výsledky se pak zobrazí v přehledném a pochopitelném prostředí.

Výhodou programu je též schopnost simulovat provoz v nadefinovaných podmínkách, což je

velice výhodné například pro konstrukci trakčních motorŧ. [6]

Obr. 1.4 Výsledek simulace magnetického pole v motoru [5]
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Tepelný výpočet programu Motor-CAD využívá principu výpočtu náhradní tepelné

sítě, čímž dovoluje studovat výsledky v rŧzných místech stroje v jakýkoli čas, které jsou

k dispozici (dle tvŧrcŧ) k dispozici výrazně rychleji, než při použití rŧzných numerických

metod. Všechny náhradní tepelné odpory potom vypočítá z geometrických rozměrŧ, které

zadá uživatel, a materiálových konstant. Uživatel přitom vŧbec nemusí znát principy této

metody ani zákony, na nichž tato metoda staví. [8]

Obr. 1.5 Modelování motoru a definice jeho parametrů [7]

Obr. 1.6 Analýza rozložení teploty v drážce stroje [9]
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2 Metody náhradních sítí

Metoda náhradní sítě se zakládá na vytvoření teoretické náhrady daného stroje v podobě

sítě, jíž mŧžeme popsat náhradním schématem. Vychází se přitom z analogie elektrických

obvodŧ, kdy je každé náhradní schéma zdrojem a prvky obvodu, nejčastěji odpory.

2.1 Náhradní hydraulická síť

Náhradní schéma hydraulické sítě je tak tvořeno tlakovými zdroji a hydraulickými

odpory. Tlakový zdroj zde představuje zdroj proudění chladiva a hydraulické odpory

respektují části stroje, kde dochází ke ztrátám a následnému úbytku tlaku proudění chladiva.

2.1.1 Základní vztahy hydromechaniky

Základem, ze kterého vychází všechny hydromechanické výpočty (a tedy i výpočet

hydraulické sítě), jsou tři elementární hydromechanické zákony:

Rovnice kontinuity

(2.1)

kde:

Q – prŧtočné množství

S – prŧřez kanálu, jimž prochází dané médium

v – střední rychlost proudění daného média

Bernouillova rovnice

(2.2)

kde:

pc – celkový tlak

pd – dynamický tlak

ps – dynamický tlak

Tato rovnice je vlastně ekvivalentem zákona zachování energie pro proudící tekutinu o


[…]


karta Ventilace, kde byly později doplňovány ještě další proměnné. U těch je však

okomentováno, ke kterému políčku na kartě patří.

3.2.4 Přiřazení výpočetního programu ke grafickému prostředí

Aby tvorba grafického prostředí měla smysl, je třeba jej spárovat s výpočetním

programem. Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, je nutné, aby daný výpočetní program,

jež se chytáme přiřadit k prostředí, uměl načítat hodnoty ze souboru .mat. Přiřazení programu

se provádí v callbacku funkce, která definuje tlačítko Spustit výpočet na poslední kartě.

Stisknutím tlačítka dojde k zavolání (= callback) všech programŧ a vykonání všech příkazŧ,

které jsou zde zapsány.

Jak je zřejmé z obrázku, není nutné zapisovat koncovku souboru. Předpokládá se, že nic

jiného, než spustitelný soubor .m se nebude uživatel spouštět. Chce-li tedy uživatel změnit

program, se kterým má grafické prostředí pracovat, stačí pouze přepsat jeho název v této

řádce. Všechny další doprovodné soubory k programu není nutné nikde definovat, jelikož

stisknutí tlačítka Spustit výpočet je ekvivalentní stisku tlačítka Run v editoru MATLABu.

Obr. 3.5 Příklad kódu pro definici souboru s hodnotami,
jejich načtení do prostředí a znovu uložení změn do souboru

Obr. 3.6 Příklad kódu pro definici spuštění souboru s výpočetním programem
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V callbacku funkce spouštěcího tlačítka je též umístěn příkaz, pomocí něhož se vykreslí

na poslední kartu výsledný graf. Opět je učiněn předpoklad, že přiřazený výpočetní program

tuto funkci umožňuje, tedy že jeho výstupem při samostatném spuštění je též graf. Příkaz

funguje tak, že vyhledá v souboru výpočetního program příkaz pro vykreslení grafu a se

všemi jeho definovanými vlastnostmi jej vykreslí do poslední karty prostředí. Pokud program

funkci vykreslení grafu nepodporuje, nebo jí nechceme využít, stačí před příkaz umístit znak

%, čímž se z příkazu stane komentář bez vlivu na chod programu.

3.3 Práce s grafickým prostředím

Po otevření MATLABu a načtení složky s grafickým prostředím a programem otevřeme

a spustíme soubor untitled.m, čímž se otevře grafické prostředí.

Obr. 3.8 První karta grafického prostředí

Obr. 3.7 Příklad kódu pro vykreslení výstupního grafu do karty prostředí
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Spuštěním grafického prostředí se zároveň načtou hodnoty veličin, byl-li program již

dříve využíván. Pokud ne, políčka v kartách jsou prázdná. Nyní je na uživateli, aby zadal do

políček příslušné hodnoty, jež chce využít k výpočtu. V případě, že jeho daný výpočetní

program nepotřebuje znát všechny hodnoty, které se v prostředí nabízejí k zadání, není nutné

nepotřebné hodnoty zadávat. Do políček je však nutné vždy zadat číslo. V případě, že uživatel

zadá jiný znak než číslo, bude automaticky programem na svoji chybu upozorněn.

Po zadání všech potřebných hodnot přejde uživatel na poslední kartu Výpočet. Zde

zadá parametry pracovního cyklu zkoumaného stroje. Zadává se celková doba běhu stroje

v minutách a poté se v časových intervalech (procenta z doby běhu stroje) zadá i procentní

zatížení stroje ve vztahu k jmenovitému výkonu. Následně nezbývá uživateli nic jiného, než

spustit samotný výpočet stisknutím příslušného tlačítka. Po stisknutí tlačítka dojde k uložení

všech hodnot zadaných v políčkách karet a spuštění výpočetního programu. Jakmile je

dokončen výpočet, na poslední kartě je zobrazen výsledný graf oteplení stroje.

Pokud si není uživatel jistý nebo chce pozměnit grafické prostředí, je k dispozici

nápověda, kde se nacházejí všechny dŧležité informace o struktuře a funkci prostředí.

Nápověda se spustí tlačítkem Nápověda na první kartě prostředí.

Obr. 3.9 Upozornění uživatele na zadání neplatného znaku
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Obr. 3.10 Vyobrazení grafu oteplení stroje v grafickém prostředí
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Závěr

V této práci bylo stručně pojednáno o nejznámějších komerčních software pro řešení

tepelných polí. Ve skutečnosti je jich mnohem více a jejich popis by vydal na větší množství

textu. Z této množiny programŧ byly vybrány tři, které jsou dŧvěrně známy pracovníkŧm

fakulty, ale i pracovníkŧm z oboru.

Vysvětleny jsou též dvě nejpoužívanější metody při konstrukci elektrických strojŧ,

metody náhradních sítí. Tyto metody jsou s úspěchem využívány při návrhu elektrických

točivých strojŧ a jsou též základem mnoha výpočetních programŧ. To platí zejména pro

náhradní tepelnou síť. Tato metoda je využita i v programu, jenž posloužil jako základ

k vytvoření grafického prostředí. Jeho vytvoření bylo hlavním úkolem práce. To bylo

vyvinuto díky softwaru MATLAB a mŧže být plnohodnotně použito pro spolupráci

s výpočetním programem a jeho následné využití nejen na pŧdě univerzity. Grafické prostředí

umožňuje vše, co mohou nabízet i ostatní dostupné programy s výjimkou možnosti

geometricky definovat daný problém, což by vydalo na složitější tvorbu. Součástí grafického

prostředí, dle zadání, je i nápověda, která umožňuje uživateli snadnou orientaci při jeho

používání i jeho optimalizaci pro výpočetní program. Jméno programu je bohužel poněkud

nešťastné, ale bohužel jsem jej v úvodním stádiu zapomněl změnit a nyní, když je program

hotov, by přejmenování znamenalo tvorbu prostředí od začátku.
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