Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Uživatelské rozhraní programu pro výpočet oteplení synchronních strojů
Student: Martin VINTR Std. číslo: E12B0072P
Oponent: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Formální připomínky:

s.13 - ve větě je slovo "k dispozici" 2x za sebou
s.14 Bernoulliho rovnice - "ps" je opět popsáno jako dynamický tlak. Mělo jít o tlak statický?
s. 32 Odstavce Závěru nejsou formátovány do bloku

Věcné připomínky:

s.7, 5ř shora - jedná se spíše o měrnou hustotu, která je však v jiných jednotkách
s.23, obr. 2.2 - nejsou popsány prvky schéma, takže obrázek nemůže sloužit ani k ilustraci problému

Dotazy oponenta k práci:

Dotaz č.1

Jaké jednotky má hydraulický odpor ? (s.7)

Dotaz č.2

Bernoulliho rovnice nepracuje s hydrostatickým tlakem? Do celkového tlaku se hydrostatický tlak (tlak vlastní kapaliny) neuvažuje?

Dotaz č.3

Všechny proměnné a koeficienty v rovnicích 2.5 a 2.6 (s.16) nejsou uvedeny v seznamu zkratk a symbolů. Prosím, popište symboly v rovnicích při obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

.....
podpis oponenta práce